
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 918 / 2023

prot. corr.  n. 20° - 12/1/9/24-2021
sez. 1241

OGGETTO: progetto ''Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di Emergenza - proseguimento'', 
sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 21_28 aprile 2023. Servizio di organizzazione, gestione 
e  coordinamento  delle  attivita'  Affidamento  al  Teatro  Miela/Bonawentura  Soc.  Coop.  Spesa  Euro 
9.760,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 9.760,00.- Iva inclusa. CIG ZAC3A95156

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2023  -  2025 e  Bilancio  di  previsione  2023 – 2025. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025'';

la  Deliberazione Giuntale n.  457 dd.  30.09.2021,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  era stato 
disposto,  tra  le  altre  cose,  di  approvare  la  proposta  presentata  dall'attore  Paolo  Rossi  per  la 
realizzazione del progetto “Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di Emergenza” svolto nella 
sala Luttazzi del Magazzino 26, tra novembre 2021 e l'estate 2022, a fronte di una spesa complessiva  
indicativa di Euro 25.000,00.- Iva inclusa;

la Determinazione Dirigenziale n. 708 dd. 01.04.2022, con la quale era stato disposto, tra l’altro, di 
affidare il suddetto servizio al Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop (con sede a Trieste in Piazza Duca 
degli  Abruzzi  n.  3 -  p.Iva  01263860320) per l'importo di  Euro 20.500,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 
25.010,00.- Iva inclusa);

Responsabile del procedimento; Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  918 / 2023



Pag. 2 / 4

Rammentato quanto previsto nelle condizioni  generali  di  contratto,  in particolare all'Art.  3 - 
Modalità e tempi di svolgimento del servizio, e precisamente ''Gli iscritti non potranno essere in numero 
superiore a 15 per ciascuna sessione (e non inferiore a 8); qualora il numero dei partecipanti non fosse 
sufficiente ad avviare il laboratorio, saranno riconosciute solo le spese relative all'attività svolta'';

Considerata la buona riuscita del progetto, con la partecipazione di una dozzina di iscritti ad ogni 
sessione e il  riscontro di  pubblico  dell'evento  finale  realizzato in  data  11 settembre 2022,  nonche'  
l'interesse dell'amministrazione comunale a promuovere e sostenere le iniziative in ambito culturale e il 
comprensorio del Porto Vecchio; 

Vista la  proposta  di  Bonawentura  Soc.  Coop.,  conservata  in  atti,  per  l’organizzazione di  un 
laboratorio teatrale a prosecuzione e conclusione del progetto di formazione teatrale avviato nel 2022, 
che offra la possibilità ad aspiranti attori o persone già avviate alla carriera artistica di sviluppare talento 
e creatività sotto la guida di un maestro di chiara e comprovata fama, quale Paolo Rossi, a fronte di un 
corrispettivo pari ad Euro 8.000,00.- Iva esclusa;

Preso atto che
il Laboratorio sarà gratuito e aperto a cittadini maggiorenni, di nazionalità italiana o straniera purché 
provvisti di documenti validi per il soggiorno in Italia, che rientrino in uno dei seguenti profili: principianti 
con esperienza teatrale, allievi attori, attori professionisti, musicisti o performer;

gli aspiranti partecipanti dovranno preliminarmente presentare - al Teatro Miela - il modulo di iscrizione 
debitamente compilato, unitamente al  proprio curriculum artistico e ad un video di presentazione e 
saranno sottoposti ad una selezione a giudizio insindacabile del Maestro Paolo Rossi;

il  Laboratorio, per la cui  attivazione è richiesto un numero minimo di  8 aderenti  e comunque non 
superiore a 15, avrà inizio il 21 aprile 2023 per concludersi il 28 aprile con una rappresentazione scenica  
aperta alla cittadinanza da tenersi alle ore 21.00 nella sala Luttazzi del Magazzino 26 del Porto Vecchio;

Dato atto che
per il  servizio di organizzazione, gestione e coordinamento delle attività relative al  progetto è stata 
avviata, con il Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop (con sede a Trieste in Piazza Duca degli Abruzzi n.  
3 - p. Iva 01263860320) la RdO rfq_46514 sul  Portale delle Stazioni  Appaltanti  della Regione Friuli 
Venezia Giulia, avente ad oggetto le seguenti attività, meglio dettagliate nella documentazione conservata 
in atti:

• elaborazione della scheda artistica, che delinei puntualmente i contenuti del Laboratorio 
• linea  grafica,  produzione  e  distribuzione  materiale  promozionale  dell’iniziativa,  inclusi 
imposte sulla pubblicità del materiale promozionale, diritti sulle affissioni ... 
• predisposizione e diffusione del bando. Il bando dovrà essere pronto per la pubblicazione 
entro il 7 aprile 2023 con una termine di scadenza non inferiore ai 7 giorni per la presentazione 
delle domande di partecipazione 
• gestione  selezione  ed  iscrizione  partecipanti.  La  selezione  avverrà  sulla  base  del 
curriculum e del video presentati con la domanda di partecipazione. Gli iscritti non potranno 
essere in numero superiore a 15 per ciascuna sessione (e non inferiore a 8) 
• gestione organizzativa della sessione e dell’evento conclusivo (lezione aperta/saggio …), 
inclusi  compensi a docenti,  registi,  stagisti  e tutti gli  oneri fiscali  e previdenziali,  diritti  (SIAE, 
Enpals, ...) ove previsti. 
• gestione del laboratorio (comprese le attrezzature, i materiali ecc…) 

Responsabile del procedimento; Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  918 / 2023



Pag. 3 / 4

• registrazione del laboratorio 
• montaggio e realizzazione di un video finale;

a seguito della citata RdO rfq_46514 è pervenuta l'offerta, da parte del Teatro Miela/Bonawentura Soc. 
Coop.,  conservata  in  atti,  per  il  suddetto servizio  per  l'importo complessivo di  Euro 8.000,00.-  Iva 
esclusa (pari a Euro 9.760,00.- Iva inclusa);

Verificata la validita' dell'offerta economica presentata dal Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop.;

Acquisito il CIG  ZAC3A95156;

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in 
Legge n. 120/2020, e successive modificazioni, per quanto riguarda l'affidamento del servizio suddetto;

Valutato di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 
e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese da Bonawentura Soc. Coop., fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla 
pronuncia di decadenza del presente provvedimento di affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- Iva inclusa per il servizio di organizzazione, gestione 
e coordinamento delle attività relative al progetto ''Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di 
Emergenza – proseguimento'', più sopradescritto;

di  affidare il  suddetto servizio  a  Bonawentura  Soc.  Coop (con sede a Trieste in  piazza  Duca degli 
Abruzzi n. 3 - p. Iva 01263860320) per l'importo di Euro 8.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.760,00.- Iva 
inclusa);

di dare atto che il pagamento, in virtù dello svolgimento in tre fasi del suddetto progetto, avverrà come 
di seguito indicato:

• Euro 2.000,00.- Iva esclusa, ad avvenuta pubblicazione del bando
• Euro 1.000,00.- Iva esclusa, alla conclusione della fase di selezione
• Euro 5.000,00.- Iva esclusa, a conclusione del progetto;

di dare atto che:
• la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- verrà a scadenza nell'anno 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2023 - Euro 9.760,00.- Iva inclusa; 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

Visti l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento; Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  918 / 2023



Pag. 4 / 4

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- Iva inclusa per il servizio di organizzazione, 
gestione e coordinamento delle attività relative al progetto ''Laboratorio Teatrale di Rianimazione - 
Teatro di Emergenza – proseguimento'', descritto in premessa.
2. Di affidare il servizio di cui al puntom 1. a Bonawentura Soc. Coop (con sede a Trieste in piazza 
Duca degli Abruzzi n. 3 - p. Iva 01263860320) per l'importo di Euro 8.000,00.- Iva esclusa (pari a  
Euro 9.760,00.- Iva inclusa)
3. Di dare atto che il  pagamento,  in  virtù dello  svolgimento in  tre fasi  del  suddetto progetto, 
avverrà come di seguito indicato:

• Euro 2.000,00.- Iva esclusa, ad avvenuta pubblicazione del bando
• Euro 1.000,00.- Iva esclusa, alla conclusione della fase di selezione
• Euro 5.000,00.- Iva esclusa, a conclusione del progetto.

4. Di dare atto cdi quanto previsto nelle condizioni generali di contratto, in particolare all'Art. 3 -  
Modalità e tempi di svolgimento del servizio, e precisamente ''Gli iscritti non potranno essere in 
numero  superiore  a  15  per  ciascuna  sessione  (e  non  inferiore  a  8);  qualora  il  numero  dei 
partecipanti  non  fosse  sufficiente  ad  avviare  il  laboratorio,  saranno  riconosciute  solo  le  spese 
relative all'attività svolta'.
5. Di dare atto che:

• la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- verrà a scadenza nell'anno 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023 - Euro 9.760,00.- Iva inclusa; 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.760,00.- Iva inclusa al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00160210

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 9.760,00 2023:9760,00;

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento; Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  918 / 2023



 Atto n. 918 del 04/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2023 16:03:07


